
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – MARÇO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 25 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 26 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 27 



 

 

 
 
PORTARIA Nº 93 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape 
nº 1879746, como Substituta do Cargo Comissionado de Diretor de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 94 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape 
nº 1879746, como Substituta do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Administração e Finanças, código CD-4, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 95 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOICE SELEME MOTA, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 1627189, para fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 03/2018, Pregão Eletrônico 14/2017, Processo n° 
23349.002828/2017-13, que tem como objeto "contratação de serviços de Agente de Integração/AGI para realizar serviços de 
assessoria para contratos de estágio"do IFC - Campus Araquari. 
 

PORTARIAS 



 

 

4 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor MARIANA CARDOSO STEIL, ocupante do cargo de Tecnóloga em Gestão de Recursos Humanos, 
Siapenº 2155718, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 144/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 12 de abril de 2018. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 96 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Mauricio Ihlenfeldt Sejas, Siape nº 1673133; Daniel Perozzo Dos Santos, Siape nº 1811900; 
Rodrigo Martins Monzani, Siape nº 2521174; Teomar Duarte Da Silva, Siape nº 2691544; Geancarlo Takanori Katsurayama, Siape 
nº 2354945; Fernando Prates Bisso, Siape nº 1815440; Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189; Clodoaldo José Figueredo, Siape nº 
1800348; Noara Teófilo Klabunde, Siape nº 1703501, para sob a presidência do primeiro, constituir Núcleo Docente Básico (NDB) 
do curso Técnico em Agrimensura do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria de n° 158/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 01 de Junho de 2017, e a Portaria 
n°30/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 08 de fevereiro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 97 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Paulo Cesar Fernandes de Oliveira, Siape nº 2154693; Eduardo da Silva, Siape nº 1800407; 
Fernando José Braz, Siape nº 1901309; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Marcio Marcelo Piffer, Siape nº 1582583; Marco 
André Lopes Mendes, Siape nº 1740011; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Raquel Nitsche dos Santos, Siape nº 2344819; e 
Ricardo Reghelin, Siape nº 1303413, para sob a presidência do primeiro, constituir o Núcleo Docente Estruturante do curso de 
Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 



 

 

5 

 
PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Paulo Cesar Fernandes de Oliveira, Siape nº 2154693; Eduardo da Silva, Siape nº 1800407; 
Fernando José Braz, Siape nº 1901309; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Marcio Marcelo Piffer, Siape nº 1582583; Marco 
André Lopes Mendes, Siape nº 1740011; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Raquel Nitsche dos Santos, Siape nº 2344819; 
Ricardo Reghelin, Siape nº 1303413; e Sérgio Gomes Delitsch, Siape nº 1159375, para sob a presidência do primeiro, constituir o 
Colegiado do curso de Bacharelado em Sistemas de Informação do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 99 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000382/2020-98 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL PAULO DAMIN FERRO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Siape nº 1811818, 
para fiscalizar e acompanhar o Contrato n°04/2018, PE. 06/2017, que tem como objeto a "contratação do serviço de coleta 
transporte e destinação final de Resíduos Hospitalares" para o IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora ANELISE DESTEFANI, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siapenº 1518992, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto 
supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n°79 GAB/DG/CARA/IFC/2018 de 02 de Março de 2018. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 100 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000383/2020-32 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 



 

 

6 

 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOÃO JOSÉ AMARAL VIEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siape nº 1160162, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 06/2016, Adesão nº 01/2016 ao Pregão nº 03/2016 - Reitoria, Empresa Trivale 
Administração Ltda, referente à Prestação de Serviço de Gerenciamento de Frota . 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1159518, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n°88/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 09 de abril de 2019. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 101 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de maio de 2019, que designa servidores para compor o 
Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Coordenador-Geral: Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; Vice-Coordenadora: Mariana Da Silveira, Siape nº 2164408; 
Secretária: Mariane Rodrigues De Souza, Siape nº 1040930; Marina Rocha De Castro Leal, Siape nº 1764825; Simone Elisa Mai, 
Siape nº 3006953; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Gabriela Wiggers De Andrade, Siape nº 2084166; Juliana Amadei, 
Siape nº 2242699; Jaqueline Inês Alves De Andrade, Siape nº 2380096; Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; Eriane De Lima 
Caminotto, Siape nº 2146597; Adriana Garcia, Siape nº 2411223; Tainá Fraga De Melo, Siape nº 2425020; Suseli Naiara Machado, 
Siape nº 2379740; Vanessa Alessandra De Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Fernando José Braz, Siape nº 1901309; 
Anelise Destefani, Siape nº 1518992; André Luiz Fachini De Souza, Siape nº 1815404; Alessandra Klug, Siape nº 2323290; Luiz 
Antônio Da Rocha Andrade, Siape nº 272625; Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110; Claudia Ferreira De Carvalho, Siape nº 
1223691; Marcio Oliveira De Souza, Siape nº 3136880; Gabriel Da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Talita Cardoso dos Santos, 
discente; Keila Aparecida Medeiros, discente; Raianni Xavier, discente; Carla Marielle Pavin Dal’lin, discente; Ana Paula Fonsakka 
de Braga, discente; Ana Cristina Gomes De Oliveira, discente; Laura González Fegel, discente. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 102 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MANUIR SCHONS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 



 

 

7 

1786724, como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Extensão, Estágio e Egressos, código FG-1, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 103 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Cynara de Oliveira Geraldo, Siape nº 1207273; Artur de Lima Preto, Siape nº 1741699; Vanessa 
Peripolli, Siape nº 1085117; Maurício Lehmann, Siape nº 1160184; e Siriane Lunardi, Siape nº 2189129, para sob a presidência da 
primeira, constituir Comissão para análise das propostas de solicitação de auxílio financeiro como incentivo à participação de 
estudantes em eventos e visitas técnicas de natureza acadêmica, científica, tecnológica, cultural e esportiva que venham a ocorrer 
em 2020 do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 104 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Renilse Paula Batista, Siape nº 1993756; Noara Teófilo Klabunde, Siape nº 1703501; Luí Fellipe da 
Silva Bellincantta Mollossi, Siape nº 2323329; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Ivo Marcos Riegel, Siape nº 2616574; 
Clodoaldo José Figueredo, Siape nº 1800348; Marco André Lopes Mendes, Siape nº 1740011; Raquel Nitsche dos Santos, Siape nº 
2344819; Ivan Furmann, Siape nº 1045096; Luci Schmoeller, Siape nº 1610441; Márcio Oliveira de Souza, Siape nº 3136880; 
Grasiela Voss, Siape nº 1812764; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Adamo Dal Berto, Siape nº 1802113; e Cláudia Ferreira 
de Carvalho, Siape nº 1223691, para sob a presidência da primeira, constituir o Núcleo Docente Básico (NDB) do curso Técnico em 
Informática do do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria de n°097/GAB/DG/CARA/IFC/2017, de 18 de Março de 2017, e a Portaria n°10 
GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 16 de Janeiro de 2018. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 



 

 

8 

PORTARIA Nº 105 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Renilse Paula Batista, Siape nº 1993756; Noara Teófilo Klabunde (Representante Núcleo 
Pedagógico), Siape nº 1703501; Luí Fellipe da Silva Bellincantta Mollossi, Siape nº 2323329; Joelmir Jose Lopes, Siape nº 2277440; 
Ivo Marcos Riegel, Siape nº 2616574; Clodoaldo José Figueredo, Siape nº 1800348; Marco André Lopes Mendes, Siape nº 1740011; 
Raquel Nitsche dos Santos, Siape nº 2344819; Ivan Furmann, Siape nº 1045096; Luci Schmoeller, Siape nº 1610441; Márcio Oliveira 
de Souza, Siape nº 3136880; Grasiela Voss, Siape nº 1812764; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Adamo Dal Berto, Siape nº 
1802113; Patricia Massarute Pereira, Siape nº 1742080; Edvanderson Ramalho dos Santos, Siape nº 2102509; Edina Pereira Crunfli, 
Siape nº 1279997; Greice Ane Barbieri, Siape nº 1091826; Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277625; Fernanda Witt Cidade, 
Siape nº 2277500; Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110; Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; e Cláudia Ferreira 
de Carvalho, Siape nº 1223691; e Fernanda Pires, discente; e Paula Vitória Cidral Maia, discente, para sob a presidência da 
primeira, constituir o Colegiado do curso Técnico em Informática do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 43 / 2019 - GAB/ARAQ, de 27 de fevereiro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 106 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 06 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Priscila Carvalho Monteiro, Siape nº 2156618; Carolina Beiro da Silveira, Siape nº 2187125; 
Geovane Matias, Siape nº 2242941; Helena Paz Lima, Siape nº 2243534; Ivone de Souza Matos, Siape nº 2396107; José Luiz 
Nogueira, Siape nº 2187115; Judith Mara de Souza Almeida, Siape nº 2389146; Juliana Amadei, Siape nº 2242699; Marcione 
Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; Noara Teófilo Klabunde, Siape nº 1703501; 
Vania Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149; e Cynara de Oliveira Geraldo, Siape nº 1207273, para sob a presidência do primeiro, 
constituir a Comissão do PAE 2020 do IFC - Campus Araquari, responsável pela execução e acompanhamento do Programa de 
Auxílios Estudantis - PAE no ano de 2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 107 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 



 

 

9 

DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HÉDER LUCIANO LYRA ROSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 3142110, como corresponsável pela Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA Viveiro de Mudas 
do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 5 (cinco) horas semanais. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 108 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, Técnica e 
Tecnológica, Matrícula Siape nº 1550598, como Responsável pela Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA Suinocultura do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 5 (cinco) horas semanais. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº295/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 21 de agosto de 2018. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 109 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000411/2020-11 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora CAROLINA BEIRO DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Psicóloga, Siape nº 2187125, na Coordenação 
do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 110 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

10 

 
Nº do Protocolo: 23349.000412/2020-66 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor JOSÉ LUIZ NOGUEIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Siape nº 2187115, na Coordenação 
do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 111 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000413/2020-19 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MAIKA JANINE LAZZARIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 1755778, na 
Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão (1101020202-ARAQUARI - DIREÇÃO ENSINO,PESQ. EXTENSÃO) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 112 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000414/2020-55 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MARIA DE LOURDES DE MIRA, ocupante do cargo de Cozinheira, Siape nº 1160252, na Biblioteca 
(11010202020101-BIBLIOTECA - ARAQUARI) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 113 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

11 

 
Nº do Protocolo: 23349.000416/2020-44 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor OTAIR ALVES GONÇALVES, ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária, Siape nº 1159854, na 
Coordenação da Escola Fazenda (11010242-ARAQUARI - COORD DA ESCOLA FAZENDA) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 114 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000417/2020-99 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora TAINÁ FRAGA DE MELO, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Siape nº 2425020, na 
Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado (11010211-ARAQUARI - COORD.PATRIMONIO E ALMOXARIFA) do IFC - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 115 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000418/2020-33 
Araquari-SC, 09 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor VALDECIR DOLINSKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 1786321, na 
Coordenação de Compras e Licitações (11010202010301-ARAQUARI - COORD. COMPRAS E LICITAÇÕES) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 116 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 



 

 

12 

 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Fabiana Moreira, Siape nº 2277465; Vanessa Peripolli, Siape nº 1085177; Fernanda Witt Cidade, 
Siape nº 2277500; Daniel da Rosa Farias, Siape nº 2356032; Carlize Lopes, Siape nº 2269362; Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189; 
Anelise Grünfeld de Luca, Siape nº 2102481; Joelmir José Lopes, Siape nº 2277440; Delano Dias Schelder, Siape nº 2613308; 
Jonathan Ache Dias, Siape nº 2251200; e Jaqueline Inês Alves de Andrade, Siape nº 2380096, para sob a presidência do primeiro, 
constituir o Comitê de Pesquisa e Inovação do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria n° 93/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 17 de abril de 2019. 
 
Art. 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 89 / 2020 - GAB/ARAQ. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 117 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor OTAVIO PATRÍCIO NETTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Siape nº 2779323, 
como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Registro Acadêmico e Cadastro Institucional, código FG-2, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Tornar sem feito a PORTARIA Nº 73 / 2020 - GAB/ARAQ, de 07 de fevereiro de 2020. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 118 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 11 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores DANIEL PEROZZO DOS SANTOS, Siape nº 1811900; e MAURÍCIO IHLENFELDT SEJAS, Siape nº 



 

 

13 

1673133, para que durante o ano de 2020 efetuem, quando necessário, levantamentos topográficos do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 119 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DISPENSAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Matrícula Siape nº 1144723, de 
Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 120 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ABEL PLONKOSKI, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, Matrícula Siape nº 1144723, como 
Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 121 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 13 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora JAQUELINE INÊS ALVES DE ANDRADE, ocupante do cargo de Técnica em Laboratório, Matrícula 



 

 

14 

Siape nº 2380096, como Substituta da Função Gratificada de Coordenador de Pesquisa e Inovação, código FG-1, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 122 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário, Siape nº 2021417; Abel Plonkoski, Siape nº 1144723; 
Mario Luiz Madeira Ferreira, Siape nº 1160159; e Elaine Cristina Soares Cantu, Siape nº 1049782 para sob a presidência do 
primeiro, constituir Comissão de reclassificação de bens em desconformidade com o manual institucional de padronização da 
classificação da despesa orçamentária do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 123 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 70/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 12 de março de 2019, que designa o Comitê de Ensino do IFC - 
Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 

NOME FUNÇÃO NO COMITÊ DE ENSINO 

Marlise Pompeo Claus, Siape nº 1800361 Coordenação-Geral de Ensino Superior - Presidente 

Julio Lopes da Silva Junior, Siape nº 1262606 Coordenação-Geral de Ensino Técnico 

Cristiane Vanessa Tagliari Correa, Siape nº 1351550 Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão 

José Luiz Nogueira, Siape nº 2187115 Servidor Técnico-administrativo - Titular 

Jefferson Douglas Viana, Siape nº 1134696 Servidor Técnico-administrativo - Suplente 

Elder Mantovani Lopes, Siape nº 2102492 Servidor Docente - Titular 

Mauricio Lehmann, Siape nº 1160184 Servidor Docente - Suplente 

Adamo Dal Berto, Siape nº 1802113 Coordenação de Curso - Titular 

Fernanda Guimarães de Carvalho, Siape nº 1488612 Coordenação de Curso - Titular 

Geancarlo Takanori Katsurayama, Siape nº 2354945 Coordenação de Curso - Suplente 

Marina Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825 Representante Núcleo Pedagógico - Titular 

Simone Elisa Mai, Siape nº 3006953 Representante Núcleo Pedagógico - Suplente 



 

 

15 

Lecian Mario Mutschaewski de Souza, Discente Representante do Corpo Discente - Titular 

João Paulo Kotviski, Discente Representante do Corpo Discente - Titular 

Ana Cristina Gomes de Oliveira, Discente Representante do Corpo Discente - Suplente 

Erick Gomes Hostin, Discente Representante do Corpo Discente - Suplente 

 
Art. 2º - Revogar a Portaria n°75/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 14 de março de 2019, e a Portaria n° 212/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 
de 12 de setembro de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 124 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor JULIANO PEREIRA TERRA, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado 
no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1015082, no período de 18/02/2020 a 22/02/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 13/04/2020 a 17/04/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 125 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor MANUIR SCHONS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1786724, no período de 23/03/2020 a 10/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/08/2020 a 18/09/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 126 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 



 

 

16 

DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora SIMONE ELISA MAI, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 3006953, no período de 23/03/2020 a 10/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/08/2020 a 18/09/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 127 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000531/2020-19 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siape nº 2524051, na Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado (11010211-ARAQUARI - 
COORD.PATRIMONIO E ALMOXARIFA) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 128 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000532/2020-63 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora ELAINE CRISTINA SOARES CANTU, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Siape nº 
1049782, na Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado (11010211-ARAQUARI - COORD.PATRIMONIO E ALMOXARIFA) do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 129 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000533/2020-16 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 



 

 

17 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora CYNARA DE OLIVEIRA GERALDO, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Siape nº 1207273, na 
Coordenação do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 130 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000534/2020-52 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor GEOVANE MATIAS, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Siape nº 2242941, na Coordenação 
do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 131 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000535/2020-05 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora HELENA PAZ LIMA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Siape nº 2243534, na Coordenação 
do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 132 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

 

18 

Nº do Protocolo: 23349.000536/2020-41 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora IVONE DE SOUZA MATOS, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Libras, Siape nº 2396107, 
na Coordenação do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 133 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000538/2020-31 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor PAULO ENRIQUE GOUVEA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Siape nº 
2389693, na Coordenação do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 134 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000539/2020-85 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora PRISCILA CARVALHO MONTEIRO, ocupante do cargo de Assistente Social, Siape nº 2156618, na 
Coordenação do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 



 

 

19 

PORTARIA Nº 135 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000541/2020-54 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora VÂNIA MENEGHINI DA ROCHA, ocupante do cargo de Pedagoga, Siape nº 1756149, na 
Coordenação do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 136 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.000542/2020-07 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora NOARA TEÓFILO KLABUNDE, ocupante do cargo de Pedagoga, Siape nº 1703501, na Coordenação 
do Serviço Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE (11010240-ARAQUARI - 
COORD.SERV.INT.SUP.ACOMP.EDUC) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 137 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
PORTARIA CANCELADA. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 138 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 19 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias do servidor CRISTIANO TWARDOWSKI, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, 
lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164365, no período de 22/04/2020 a 30/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 01/06/2020 a 09/06/2020. 



 

 

20 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 139 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 20 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VALDECIR DOLINSKI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 
1786321, como Substituto da Função Gratificada de Coordenador de Compras e Licitações, código FG-1, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 140 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 23 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 417/GAB/DG/CARA/IFC/2018, de 27 de novembro de 2018, que designa o Colegiado do curso de 
Tecnologia em Redes de Computadores do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Adamô Dal Berto, Siape nº 1802113; Harry Erwin Moissa, Siape nº 2027003; Fernando José Braz, Siape nº 1901309; Joelmir José 
Lopes, Siape nº 2277440; Marina Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Ricardo 
Reghelin, Siape nº 1303413; Maico João Trombelli, Siape nº 2264022; Djeniffer Caroline Machado, Discente; Muriel Machado, 
Discente; Marlon Eduardo Firmo, Discente. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 141 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 



 

 

21 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias do servidor LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSÁRIO, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2021417, no período de 24/03/2020 a 09/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 02/11/2020 a 18/01/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 142 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 25 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 1065751; e Moacir Soares Pereira, Siape nº 1158835, para 
constituir comissão responsável pelo recebimento definitivo da obra de calçamento, contrato nº 15/2018, Tomada de Preços nº 
01/2018, objeto "contratação de empresa especializada na execução de calçamento no Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari em vias e estacionamentos existentes". 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 143 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 27 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora FERNANDA AMBRÓSIO TESTA, ocupante do cargo de Pedagoga, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1786615, no período de 31/03/2020 a 29/04/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 01/06/2020 a 30/06/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 144 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 



 

 

22 

 
Art. 1º - DISPENSAR a servidora SUELLEN CADORIN FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2277482, da Função Comissionada de Coordenadora do Curso Técnico em Química, código FCC, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 145 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERBERT RODRIGO NEVES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2277493, para a Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Química, código FCC, do Instituto 
Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 146 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 30 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 105 / 2020 - GAB/ARAQ, de 06 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso Técnico em 
Informática do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente: Renilse Paula Batista, Siape nº 1993756; Noara Teófilo Klabunde (Representante Núcleo Pedagógico), Siape nº 
1703501; Luí Fellipe da Silva Bellincantta Mollossi, Siape nº 2323329; Joelmir Jose Lopes, Siape nº 2277440; Ivo Marcos Riegel, 
Siape nº 2616574; Clodoaldo José Figueredo, Siape nº 1800348; Marco André Lopes Mendes, Siape nº 1740011; Raquel Nitsche 
dos Santos, Siape nº 2344819; Ivan Furmann, Siape nº 1045096; Luci Schmoeller, Siape nº 1610441; Márcio Oliveira de Souza, 
Siape nº 3136880; Grasiela Voss, Siape nº 1812764; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Adamo Dal Berto, Siape nº 1802113; 
Patricia Massarute Pereira, Siape nº 1742080; Edvanderson Ramalho dos Santos, Siape nº 2102509; Edina Pereira Crunfli, Siape nº 
1279997; Greice Ane Barbieri, Siape nº 1091826; Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277625; Fernanda Witt Cidade, Siape nº 
2277500; Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110; Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; Cláudia Ferreira de 
Carvalho, Siape nº 1223691; Marlos José de França, Siape nº 1159772; e Dirceu Pelegrino Vieira, Siape nº 3137044; e Fernanda 
Pires, discente; e Paula Vitória Cidral Maia, discente, 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 



 

 

23 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 147 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
1158835, do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Infraestrutura, Serviços e Produção, código CD-4, do Instituto Federal 
Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 148 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula Siape nº 
1158835, para o Cargo Comissionado de Diretor de Infraestrutura e Produção, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 149 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de março de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR o servidor ÉLDER MANTOVANI LOPES , ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 2102492, como Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

24 

 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

 

 

 

 

   



 

 

25 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187326 187370 44 

LIVINA MHM-7679 178835 179054 219 

S 10 MEN-3799 112469 112646 177 

VERSA MLY-2158 60159 60383 224 

PARATI MHP-3782 200826 200905 79 

PARATI TITAN MGQ-9407 116715 117142 427 

Gol MGQ-9417 209724 210190 466 

Logan MJO- 3823 101051 101334 283 

FIAT STRADA MBZ-4184 250789 250923 124 

TOTAL 2043 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

26 

 
 

EDITAL Nº 3 / 2020 – GAB/ARAQ – Processo eleitoral para a escolha de Coordenador do Curso Técnico em Química Integrado ao 
Ensino Médio do IFC – Campus Araquari para o biênio 2020/2022. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 4 / 2020 – GAB-ARAQ – Processo eleitoral para a escolha do coordenador do curso de Agronomia do Instituto Federal 
Catarinense – Campus Araquari. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 5 / 2020 – GAB/ARAQ – Seleção interna de Projetos de Ensino destinado a formar uma lista de projetos aprovados e 
classificados para execução e posterior distribuição de bolsas de acordo com a disponibilidade orçamentária do ano de 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 06 / 2020 – GAB/ARAQ – Processo de seleção 2020 para vagas não ocupadas cursos de Graduação – 1º semestre de 
2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EDITAL Nº 3 / 2020 – DEPE/ARA – Homologação do resultado dos pedidos de aproveitamento de estudos dos acadêmicos 
ingressantes dos cursos de ensino superior do IFC – Campus Araquari, no 1º semestre letivo de 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 4 / 2020 – DEPE/ARA – Resultado das avaliações de Extraordinário Aproveitamento de Estudos dos alunos do curso 
Técnico em Agrimensura do IFC – Campus Araquari, no 1º semestre letivo de 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
EDITAL Nº 5 / 2020 – DEPE/ARA – Resultado dos pedidos de aproveitamento de estudos dos alunos do curso Técnico em 
Agrimensura do IFC- Campus Araquari no 1º semestre letivo de 2020. 
Disponível em https://editais.araquari.ifc.edu.br/ 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 4/2018. 
Nº Processo: 23349001435201792. 
 
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
05608332000177. Contratado : ECOEFICIENCIA SOLUCOES AMBIENTAIS-LTDA. Objeto: Serviços de coleta, transporte e destino final 
à resíduos do grupo A, B e E. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/03/2020 a 04/03/2021. Valor Total: R$36.760,00. 
Fonte: 8100000000 - 2020NE800018. Data de Assinatura: 21/02/2020. 
 
(SICON - 28/02/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 3/2018. 
Nº Processo: 23349002828201713. 
 
PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
01406617000174. Contratado : AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços de Agente de 
Integração de Estagio Escola/Empresa. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 26/03/2020 a 25/03/2021. Valor Total: 
R$12.321,46. Fonte: 8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 13/03/2020. 
 
(SICON - 17/03/2020) 158459-26422-2020NE800027   

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 

https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/
https://editais.araquari.ifc.edu.br/


 

 

27 

 

 
Inicia na próxima página.  

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/03/2020 A 31/03/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000239/20
DANIEL DA
ROSA
FARIAS

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Concluída Nacional -

A Serviço

11/03/2020 12/03/2020 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

12/03/2020 12/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 52,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 213,05

000284/20
CLEDER
ALEXANDRE
SOMENSI

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento
Nacional -
Convocação

03/03/2020 04/03/2020 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Próprio 1,0 211,50 0,00 211,50

04/03/2020 04/03/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Próprio 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 48,81 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 268,44

000363/20
ROBERTO
DOMBROSKI
DE SOUZA

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento
Nacional -
A Serviço

03/03/2020 04/03/2020 Araquari
(SC)

Mafra
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

04/03/2020 04/03/2020 Mafra
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 93,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 172,44

000364/20
NELSON
JORGE DA
SILVA

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Cancelada Nacional -

A Serviço

19/03/2020 20/03/2020 Araquari
(SC)

Campos
Novos
(SC)

Veículo
Próprio 1,0 177,00 0,00 177,00

20/03/2020 20/03/2020
Campos
Novos
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000428/20
MAIKO
RAFAEL
SPIESS

CC IFSC IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento
Nacional -
A Serviço

05/03/2020 05/03/2020 Blumenau
(SC)

Araquari
(SC) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

05/03/2020 05/03/2020 Araquari
(SC)

Retorno
para
Blumenau
(SC)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 183,50

Sub-Total Geral 6,5 1.202,25 0,00 1.202,25

Total (R$) 1.061,29



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 
Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 


